
ОКРУЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ПО ПРИОБСКОМУ ОДНОМАНДАТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ №18 

ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ДУМЫ 

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ СЕДЬМОГО СОЗЫВА 
 

РЕШЕНИЕ 

12 августа 2021 г.                                                                                               № 8/17 

с.Кривошеино 

 

Об отказе в регистрации кандидата в депутаты Законодательной Думы  

Томской области седьмого созыва, выдвинутого в порядке самовыдвижения, по 

Приобскому одномандатному избирательному округу № 18   

Ульянову Александру Юрьевичу 

 

 

 

7 июля 2021 года в окружную избирательную комиссию по Приобскому 

одномандатному избирательному округу № 18 были представлены документы о 

выдвижении кандидатом в депутаты Законодательной Думы Томской области 

седьмого созыва Ульяновым Александром Юрьевичем.  

В соответствии со статьей 33 Закона Томской области от 12 июля   2006 года № 

147-ОЗ «О выборах депутатов Законодательной Думы Томской области» (далее – Закон 

Томской области) в поддержку самовыдвижения кандидата Ульянова Александра 

Юрьевича осуществлялся сбор подписей избирателей.  

В соответствии с постановлением Избирательной комиссии Томской области от 

18 июня 2021 года № 75/605 «О количестве подписей избирателей в поддержку 

выдвижения кандидата, областного списка кандидатов, необходимом для регистрации 

кандидата, областного списка кандидатов, и максимальном количестве подписей 

избирателей в поддержку выдвижения кандидата, областного списка кандидатов, 

представляемом в соответствующие избирательные комиссии для регистрации 

кандидата, областного списка кандидатов на выборах депутатов Законодательной 

Думы Томской области седьмого созыва» количество подписей избирателей в 

поддержку выдвижения кандидата, необходимое для регистрации кандидата, 



 

составляет 935 подписей, максимальное количество подписей избирателей в 

поддержку выдвижения кандидатов, представляемое в окружную избирательную 

комиссию для регистрации кандидата, составляет 1028. 

3 августа 2021 года в 12 часов 35 минут кандидатом Ульяновым Александром 

Юрьевичем были представлены для регистрации подписные листы, содержащие 1029 

подписей избирателей, протокол об итогах сбора подписей избирателей, список лиц, 

осуществлявших сбор подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидата. 

В соответствии с решением окружной избирательной комиссии по Приобскому  

одномандатному избирательному округу № 18 от 05 июля 2021 года № 2/2 «О 

количестве подписей избирателей, подлежащих проверке в соответствии с частью 3 

статьи 38 Закона Томской области «О выборах депутатов Законодательной Думы 

Томской области» при проведении проверки подписных листов с подписями 

избирателей, представленных для регистрации кандидатов» были проверены 187 

подписей.  

По результатам проверки, согласно итоговому протоколу проверки подписных 

листов с подписями избирателей от 9 августа 2021 года, Рабочей группой по приему и 

проверке избирательных документов, представляемых кандидатом в окружную 

избирательную комиссию по Приобскому  одномандатному избирательному округу № 

18 при проведении выборов депутатов Законодательной Думы Томской области 

седьмого созыва (далее – Рабочая группа), недействительными были признаны 29 

подписей избирателей, что составляет 15,5 процентов от общего количества подписей, 

отобранных для проверки.  

Окружная избирательная комиссия по Приобскому одномандатному 

избирательному округу № 18 соглашается с признанием Рабочей группой 

недействительными указанного количества подписей избирателей. 

В соответствии подпунктом «г. 1)» части 9 статьи 39 Закона Томской области 

выявление 5 и более процентов недостоверных и (или) недействительных подписей от 



 

общего количества подписей, отобранных для проверки, является основанием отказа в 

регистрации кандидата. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь подпунктом «г. 1)» части 9 

статьи 39 Закона Томской области,  

окружная избирательная комиссия по Приобскому одномандатному избирательному 

округу № 18 р е ш и л а: 

1.Отказать в регистрации кандидата в депутаты Законодательной Думы Томской 

области седьмого созыва, выдвинутого в порядке самовыдвижения, Ульянова 

Александра Юрьевича. 

2. Направить Ульянову Александру Юрьевичу копию настоящего решения в течение 

одних суток с момента принятия решения. 

3. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Томской области. 

4. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального 

образования Кривошеинский район в сети «Интернет».                                                                                           

5. Контроль за выполнением решения возложить на секретаря окружной избирательной 

комиссии Кузьмину Л.А. 

 

   

                  Председатель 

окружной избирательной комиссии                                              Н.Д.Зейля  

  

 

 

  

                  Секретарь  

окружной избирательной комиссии                                            Л.А.Кузьмина 
  

 


